5

Решение Совета депутатов «Туркинское»

 сельское поселение от 18.12.2017 №86

«Об утверждении муниципального

правового акта о внесении изменений в

 Устав сельского поселения «Туркинское»»

                                        село Турка

      2017г.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Сельское поселение «Туркинское» Прибайкальского района

Республики Бурятия

Индекс 671273, Республика Бурятия, Прибайкальский район, село Турка, ул. Школьная д. 34 телефон/факс 8 (30144) 54-9-39

                                         РЕШЕНИЕ

        от « 18 »  декабря 2017 года № 86

«Об утверждении муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Туркинское»

В соответствии со статьями 35, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования сельского поселения «Туркинское» в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов сельского поселения

РЕШИЛ:

      1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Туркинское» Прибайкальского района  Республики Бурятия от 10 сентября 2014 № 27 (в редакции Решений Совета депутатов от 30.12.2014 №37, от 09.12.2015 №51, от 27.05.2016 №63) следующие изменения и дополнения:

    1.1 Статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Вопросы местного значения поселения»

К вопросам местного значения поселения относятся:

    1)составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;

    3)владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;

    4)обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

     5)создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

     6)создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

    7)обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;

    8)формирование архивных фондов поселения;

    9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;
     10) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

     11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;

     12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

    13)оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин;

    14)снабжение населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

   15)обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;

    16)сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения;

    17)создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;

    18)участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;

    19)организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

     20) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

     21) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения.

1.2 Часть 1 статьи 3 дополнить пунктами 14,15 следующего содержания:

«14)  осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта»;

1.3 Часть 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:

1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Совета депутатов поселения, Главы поселения на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

1.4 Пункты 12,13,14 части 1 статьи 21 признать утратившими силу:

         1.5 В статье 23:

а) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Глава поселения избирается на муниципальных выборах по единому избирательному округу сроком на пять лет.

Избранным признается зарегистрированный кандидат на должность Главы поселения, который получил наибольшее число голосов избирателей по отношению к другим кандидатам.»;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Вновь избранный Глава поселения вступает в должность не позднее, чем на пятнадцатый день после дня опубликования (обнародования) постановления Избирательной комиссии поселения о результатах выборов.»;

в) часть 10 изложить в следующей редакции:

        «10. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия, за исключением полномочий председателя Совета депутатов поселения, временно исполняет заместитель руководителя администрации поселения.».

         1.6 в статье 32:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2)Проект устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава муниципального образования, внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного представительным органом муниципального образования порядка учета предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования, произведенного после его государственной регистрации за исключением пунктов 1.3, 1.4, подпункта «а», «б» пункта 1.5 настоящего решения вступающих в силу после истечения срока полномочий главы поселения, избранного до вступления в силу Закона Республики Бурятия от 06 октября 2016 г. № 1960-V«О внесении изменений в статью 22 Закона Республики Бурятия «Об организации местного самоуправления в Республике Бурятия».
         3. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005  №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в 15-ти дневный срок представить муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений устав на государственную регистрацию.

3. Обнародовать зарегистрированный муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  сельское поселение «Туркинское» в течение 7 дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

4.В десятидневный срок после обнародования направить информацию об обнародовании в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

сельское поселение «Туркинское»                                                        В.Л. Суменков